



2021年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月12日

上場会社名 株式会社 エヌ・ピー・シー
コード番号 6255 URL <https://www.npcgroup.net/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 雅文
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 廣澤 一夫

TEL 03-6240-1206

四半期報告書提出予定日 2021年1月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年8月期第1四半期の連結業績(2020年9月1日～2020年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第1四半期	1,198	69.6	174	—	166	—	143	—
2020年8月期第1四半期	706	△48.1	△6	—	△5	—	△12	—

(注) 包括利益 2021年8月期第1四半期 143百万円 (—%) 2020年8月期第1四半期 △14百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第1四半期	6.53	—
2020年8月期第1四半期	△0.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年8月期第1四半期	9,521	7,086	74.4
2020年8月期	10,104	7,044	69.7

(参考) 自己資本 2021年8月期第1四半期 7,086百万円 2020年8月期 7,044百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期	—	0.00	—	3.50	3.50
2021年8月期	—	—	—	—	—
2021年8月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年8月期の連結業績予想(2020年9月1日～2021年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,441	56.8	260	57.8	241	54.6	215	54.0	9.82
通期	5,849	△26.3	327	△62.8	303	△65.7	277	△62.9	12.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年8月期1Q	22,052,426 株	2020年8月期	22,052,426 株
2021年8月期1Q	160,311 株	2020年8月期	95,284 株
2021年8月期1Q	21,918,597 株	2020年8月期1Q	21,988,851 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、雇用情勢や設備投資が減少傾向となる等厳しい状況で推移しており、依然として感染再拡大等による先行きの不透明感は拭い切れておりません。世界経済においても、一部地域で新型コロナウイルス感染症の再拡大により経済活動が抑制される等、依然として厳しい状況にあります。

当社の装置関連事業、特に太陽電池関連市場におきましては、太陽光発電の発電コストの低下に加え、新型コロナウイルス感染症拡大後、再生可能エネルギーへの注目が更に高まり、市場は順調に成長しております。FA装置に関しては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響で設備投資が抑制されておりますが、電子部品業界等、好調な業界を中心にニーズが存在しています。

当社の環境関連事業が属する太陽光発電業界におきましては、国内の認定済み太陽光発電所が順次設置されております。さらに、日本政府が2050年カーボンニュートラルの目標を表明したことで再生可能エネルギー全般への注目が高まっています。また、将来的なパネルの大量排出を見据え、引き続き排出パネルの適正なリサイクル方法や処理体制の整備の必要性が増しています。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,198百万円(前年同期比491百万円の増収)となり、期初の予定を下回る結果となりました。利益面においては、利益率が改善したことで予定を上回り、営業利益は174百万円(前年同期比180百万円の増益)、経常利益は166百万円(前年同期比172百万円の増益)、親会社株主に帰属する四半期純利益は143百万円(前年同期比155百万円の増益)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①装置関連事業

装置関連事業におきましては、米国太陽電池メーカーの既設ラインの増設や改造を行い、利益率の高い部品販売が予定を大きく上回って好調に推移した一方、太陽電池製造装置とFA装置の一部案件に売上計上時期の期ずれが生じ、売上高が期初の予定を下回りました。この結果、売上高は1,149百万円(前年同期比583百万円の増収)、営業利益は314百万円(前年同期比233百万円の増益)となりました。

②環境関連事業

環境関連事業におきましては、太陽光発電所の検査サービスやパネルのリユース販売、リサイクル処理等を行い、売上高は49百万円(前年同期比91百万円の減収)、営業損失は7百万円(前年同期比44百万円の減益)となりました。なお、大型の検査案件の売上は第2四半期以降に予定されております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は5,625百万円となり、前連結会計年度末に比べ555百万円の減少となりました。これは主として、現金及び預金の減少115百万円、受取手形及び売掛金の減少308百万円、電子記録債権の減少59百万円、その他の流動資産の減少70百万円があったことによるものであります。固定資産は3,896百万円となり、前連結会計年度末に比べ26百万円の減少となりました。これは主として、投資その他の資産のその他の増加16百万円の増加があった一方で、建物及び構築物の減少39百万円があったことによるものであります。

この結果、総資産は、9,521百万円となり、前連結会計年度末に比べ582百万円の減少となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は2,399百万円となり、前連結会計年度末に比べ628百万円の減少となりました。これは主として、買掛金の減少143百万円、電子記録債務の減少415百万円、未払法人税等の減少64百万円、賞与引当金の減少59百万円があったことによるものであります。固定負債は35百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円の増加となりました。これは、退職給付に係る負債の増加2百万円があったことによるものであります。

この結果、負債合計は、2,435百万円となり、前連結会計年度末に比べ625百万円の減少となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は7,086百万円となり、前連結会計年度末に比べ42百万円の増加となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益143百万円の計上、剰余金の配当76百万円、自己株式の取得49百万円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年8月期(2020年9月1日～2021年8月31日)の第2四半期連結累計期間の業績予想ならびに通期の業績予想につきましては、2020年10月12日に公表しております「2020年8月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の内容と同一であり、業績予想の修正はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,052,788	1,937,511
受取手形及び売掛金	2,245,993	1,937,747
電子記録債権	116,937	57,910
仕掛品	1,501,274	1,501,187
原材料及び貯蔵品	16,111	13,117
その他	247,996	177,924
流動資産合計	6,181,102	5,625,398
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,835,381	3,835,381
減価償却累計額	△1,719,629	△1,759,493
減損損失累計額	△8,073	△8,073
建物及び構築物 (純額)	2,107,679	2,067,814
機械及び装置	666,165	582,006
減価償却累計額	△150,499	△148,869
減損損失累計額	△456,940	△376,294
機械及び装置 (純額)	58,726	56,842
土地	1,548,050	1,548,050
リース資産	763,520	—
減価償却累計額	△527,377	—
減損損失累計額	△236,142	—
リース資産 (純額)	—	—
その他	299,520	301,322
減価償却累計額	△254,868	△257,130
減損損失累計額	△4,514	△4,514
その他 (純額)	40,137	39,678
有形固定資産合計	3,754,592	3,712,385
無形固定資産		
その他	37,116	35,981
無形固定資産合計	37,116	35,981
投資その他の資産		
繰延税金資産	83,865	83,896
その他	47,929	64,290
投資その他の資産合計	131,795	148,187
固定資産合計	3,923,504	3,896,554
資産合計	10,104,606	9,521,953

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	388,325	244,841
電子記録債務	1,204,748	789,078
未払法人税等	91,485	27,013
前受金	864,481	852,765
賞与引当金	70,653	11,629
製品保証引当金	186,650	199,262
受注損失引当金	38,423	45,074
その他	183,264	230,228
流動負債合計	3,028,033	2,399,893
固定負債		
退職給付に係る負債	32,528	35,494
固定負債合計	32,528	35,494
負債合計	3,060,561	2,435,387
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,812,461	2,812,461
資本剰余金	2,734,875	2,735,304
利益剰余金	1,516,464	1,582,829
自己株式	△39,214	△63,641
株主資本合計	7,024,587	7,066,954
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	19,457	19,611
その他の包括利益累計額合計	19,457	19,611
純資産合計	7,044,045	7,086,565
負債純資産合計	10,104,606	9,521,953

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年9月1日 至2020年11月30日)
売上高	706,881	1,198,519
売上原価	493,658	812,974
売上総利益	213,222	385,545
販売費及び一般管理費	219,527	210,869
営業利益又は営業損失(△)	△6,304	174,676
営業外収益		
受取利息	7	2
為替差益	1,054	—
受取事務手数料	—	440
スクラップ売却益	1,256	70
還付加算金	—	193
その他	211	72
営業外収益合計	2,529	779
営業外費用		
支払利息	963	—
支払手数料	859	766
為替差損	—	2,113
固定資産撤去費用	—	5,600
その他	60	406
営業外費用合計	1,883	8,886
経常利益又は経常損失(△)	△5,658	166,569
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△5,658	166,569
法人税、住民税及び事業税	7,698	23,385
法人税等調整額	△823	△31
法人税等合計	6,875	23,354
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,534	143,214
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,534	143,214

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年9月1日 至2020年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,534	143,214
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△2,180	154
その他の包括利益合計	△2,180	154
四半期包括利益	△14,715	143,369
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△14,715	143,369
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	1,133,522	49.9
環境関連事業	62,054	28.7
合計	1,195,577	48.1

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	1,042,543	234.3	3,362,161	45.6
環境関連事業	36,958	29.6	185,132	67.7
合計	1,079,502	189.4	3,547,293	46.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	1,149,463	203.0
環境関連事業	49,055	34.9
合計	1,198,519	169.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。